Vers. 20. *Hæc — hominem.* Scientes et ros deinceps quæ sint ea quæ hominem contaminant, hæc sane immunditiam abjiciamus, quæ sordidam reddit animam. Si enim ipsa sit impura, etiamsi totis fluminibus corpus laveris, nihil tibi proderit; illa vero, aqua lacrymarum et purificatione virtutum abluatur.

CAP. XXIX. De Phœnicissa sive Chananæa.

Vers. 21. *Et—Sidonis.* Hæc civitates Chananæorum erant. Quomodo ergo qui discipulis præcepit ne in viam gentium abirent 22, ipse abiret? Non abiret prædicaturus, sed ut paululum requiesceret. Ideo etiam postquam abiisset, ingressus domum, prout Marcus ait 26, neminem scire voluit, nec potuit latere.

Vers. 22. *Et — ad eum.* Marcus ait: *Erat autem mulier Græca, Syra, Phœnicissa*, hoc est Græca quidem religione, Syra vero lingua, Phœnicissa vero genere sive gente. Phœnices enim Chananæi dicebantur, eo quod metropolim Phœnicem haberent. Hæc ergo cum famam quidem ejus jam olim audisset, nunc vero quod eo accessisset, secuta est ejus vestigia.

† Syra Phœnicissa est cujusque anima, mentem quasi illiam habens, quæ materiæ tenetur amore; et ideo comitiali morbo laborat, ac discruciarī dicitur.

est ex ἀδεια, notatque ἀδειαν ἔχειν, ἐν ἀδείᾳ ζῆν. Hoc loco ἀδειαν πραγμάτων, ἀδειαν τοῦ διδάσκειν ἔχειν.

(93) Τὴν, quod vulgares editiones habent, omittit infra in contextu.

(94) Ὅτι habet uterque codex. Ne ergo quis conjiciat ὅτι, ex superioribus repetendum, τὸ ἀκούσασα, ut sit, νῦν δὲ ἀκούσασα, ὅτι.

(95) Quæ inclusimus, ea B habet in margine.

(96) Ita alii legunt.

Vers. 22. *Dicens* : — *torquetur*. Filia quæ a dæmonio torquebatur relicta, eo quod omnino sensu caret, seipsam profert quasi maxime indigeat ut sui misereatur, quia morbum sentiebat, et ideo innumera sustinebat incommoda. Filium autem David eum vocat, quod didicerat e genere David Christum oriundum. Omnibus siquidem nominatissimus erat David. *Mule*. inquit, *a dæmonio torquetur*, hoc est misere.

Vers. 23. *Ipse* — *verbum*. Illa quidem alte vociferatur, dolorem qui latebat in corde significans; ipse vero penitus silet, sustinens donec omnis illius fides, animi modestia ac prudentia manifestaretur; quod vario modo facere solet in multis. Simul etiam ut e diverso Judæis ostenderet, qualem erga illos gereret affectum, cum infirmos eorum semel tantum rogatus, imo nec semel quidem, statim curabat: e gentiliū vero non ita.

Vers. 23. *Et* — *nos*. Quod hic dicitur, *Rogabant*, littera habet ἡρώτων, quod verbum licet ut plurimum interrogare significet, interdum tamen significat deprecari. Nam et hoc loco Marcus eo utitur, cum de muliere loquens ait: Ἠρώτα, hoc est, deprecabatur eum ut dæmonium eieceret a filia sua⁹⁷. Et Lucas decimo quarto capite ἡρωτῶ, hoc est, deprecor te, habe me excusatum⁹⁸. Est et ubi jubere significat, ut cum circa finem decimi capitis apud Lucam dicitur: *Ingressus autem in unam navim quæ erat Simonis ἡρώτησεν*, id est *jussit eum ut a terra abduceret pusillum*⁹⁹. Tanquam præceptor enim jussit. Nam et paulo post quasi auctoritatem habens dixit: *Duc in altum*¹⁰⁰.